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Abstract

In the theoretical part of my bachelor thesis I address the injury of neurokrania,

anatomy, diagnosis, classification and possible complications of injuries, mainly in

relation to paramedics and prehospital care. Marginally I also address paramedics

themselves, particularly their responsibilities and competencies.

In the practical part of my thesis I work with the results of my research for which the

quantitave method was mainly used. Especially with the results of my questionnaire,

which was directed to paramedics, students and other workers who are affected by the

issue.

The hypothesis was set: "A paramedic does not have sufficient knowledge and skills in

an approach to craniocerebral injury." The research showed that respondents have

knowledge, but not at a satisfactory level. And that they would appreciate the

opportunity to extend or complement their knowledge, not only for themselves. The

hypothesis was largely confirmed.

This is why I decided, based on previously known information that I received while

writing my thesis, to prepare a summary of information - an algorithm, that will serve

those interested in the issue to expand and complement the information obtained so far.
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Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral “Přístup zdravotnického

záchranáře ke kraniocerebrálnímu poranění“

Za cíl této práce jsem si předsevzal zjistit současnou úroveň znalostí a

dovedností zdravotnických záchranářů (dále jen ZZ) při ošetření kraniocerebrálního

poranění (dále jen KCP) v přednemocniční neodkladné péči (dále jen PNP) a okrajově

zmapovat i situaci urgentních příjmů (dále jen UP) a anesteziologicko-resuscitačních

oddělení (dále jen ARO), kde se ZZ ve stále větším počtu vyskytují. Odhad byl, ţe i

kdyţ jsou ZZ jistě dobrými pracovníky zdravotnických záchranných sluţeb (dále jen

ZZS), UP a ARO, a jejich vzdělání je na dobré úrovni, nemají dostatečné znalosti pro

přístup ke KCP.

Jako druhý a hlavní cíl mé práce bylo vypracovat doporučení, jakýsi algoritmus,

pro přístup ZZ ke KCP. Nejprve bude teoreticky zpracováno téma KCP a jeho vztah

k ZZ v přednemocniční neodkladné péči a ze získaných informací bude následně

sestaven algoritmus PNP, který bude zpracován ve zjednodušené barevné verzi.
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1. Současný stav

Počet úrazů ošetřených v chirurgických ambulancích v roce 2006 od roku 2005

mírně vzrostl a dosáhl počtu 1 856 000, přičemţ nejvíce se vyskytovala ošetření pro

úrazy sportovní, pracovní a školní. Dobrou zprávou můţe být, ţe počet hospitalizací a

úmrtí v důsledku vnějších příčin se mírně sníţil. Nejčastějšími příčinami hospitalizací

byly zlomeniny končetin a nitrolební poranění vzniklá ve většině případů v důsledku

pádů a dopravních nehod. Nejběţnějšími příčinami hospitalizace se v roce 2006

v celkovém součtu staly zlomeniny končetin, vyjma frakturu stehenní kosti, která v této

statistice vystupuje samostatně. Druhou nejčastější příčinou jsou úrazy spadající do

skupiny KCP, a to v počtu 31 786 hospitalizací. To je 17,1%. V děleném výsledku se

muţská nitrolební poranění stala nejobvyklejší příčinou hospitalizace v počtu 20 742, to

je 11,1% z celkového počtu hospitalizací v roce 2006. Průměrný věk ošetřených činil

necelých 39 let. 566 pacientů podlehlo následkům KCP. Z této statistiky vyplývá

skutečnost, která ukazuje, jak častá KCP jsou v naší populaci a jak často končí velmi

nešťastně.
1

Dle statistických údajů utrpí v USA 470 000 pacientů KCP, přičemţ náklady na

léčbu jediného takového úrazu se mohou vyšplhat aţ na 4 miliony dolarů. V celkovém

součtu se pak cena za ošetření takovýchto poranění šplhá do závratných hodnot. Na

rehabilitaci následků způsobených KCP se ve Spojených státech ročně vydá okolo 25

miliard dolarů. V tuto chvílí musím poukázat na pravidlo, které praví, ţe čím lépe je

poskytnuta první pomoc (dále jen PP), ať uţ jde o laickou, ale hlavně o tu odbornou, tím

lepší je celková prognóza vývoje primárního poranění, sekundárních následků, ale i

zmíněné rehabilitace.
2

1 Uzis.cz [online]. První. Praha : 2010 [cit. 2011-01-28]. Činnost chirurgických oborů v ambulantní péči v

roce 2009. Dostupné z WWW: <http://www.uzis.cz/rychle-informace/cinnost-chirurgickych-oboru-

ambulantni-peci-roce-2009>.
2 POKORNÝ, Jiří. Urgentní Medicína. První. Praha: Galén, 2004. 547 s. ISBN 8072622595.
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1.1. Kraniocerebrální Poranění (KCP)

1.1.1. Anatomie lebky

Lidská lebka se dělí na dvě základní části. Část první, splanchnocranium,

jakoţto kostěný podklad obličeje - obličejová část. Druhá, a to ta podstatnější část,

nazývaná neurocranium, která obaluje a chrání mozek před vnějšími vlivy - část

mozková. Její odolnost je bohuţel v některých případech KCP na škodu.

Kosti

Báze lebky. Pro další zjednodušení orientace na lebce pouţiji rozčlenění

neurocraniální části lebky na dvě skupiny kostí. Základní skupinu kostí tvoří kosti base

neboli spodiny lební. Jsou to (zepředu dozadu): os frontale - kost čelní, os ethmoidale -

kosti čichové, os sphenoidale - kosti klínové. Na posledně jmenované nasedají po

stranách kosti spánkové - ossa temporalia. Zadní část base lební uzavírá kost týlní - os

occipitale.1

Klenba lebky. Všechny výše zmíněné kosti, aţ na kost čichovou, tvoří společně

s kostmi temenními - ossa parietalia - klenbu lebky. Temenní kosti jsou fyziologicky ve

tvaru čtverhranné misky a jsou navzájem (i s tzv. šupinami jiţ dříve zmiňovaných

kostí) pospojovány švy, tedy suturami.
2

Mozek

Segmenty. Mozek – nejsloţitější orgán lidského těla – více neţ sto miliard

nervových buněk řídí celé naše tělo a naše myšlenky. Největší částí mozku je velký

mozek. Můţeme ho rozdělit na menší strukturální jednotky, a to mozkové laloky - čelní

1 ELIŠKOVÁ, Miloslava; NAŇKA, Ondřej. Přehled anatomie. první. Praha: Karolinum, 2007. 310 s.

ISBN 13:978-80-246-1216-4.
2MARIEB, Elaine N.; MALLATT, Jon. Anatomie lidského těla. první. Praha: Computer Press, 2005. 880

s. ISBN 80-251-0066-9.
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(frontální) lalok, temenní (parietální) lalok, týlní (okcipitální) lalok, spánkový

(temporální) lalok a dále pak mozkový kmen.

Obaly - meninges cerebri. Nejdůleţitějším obalem mozku z hlediska jeho

ochrany před vnějšími vlivy je lebka. Existují však ještě další tři aţ čtyři obaly, které

mozek chrání například před vstupem infekce. Tvrdá plena mozková - dura mater. Je to

velmi tuhá blána tvořená kolagenním vazivem. Její základ je připojen srůstem

k vnitřnímu periostu lebky. Tvrdá plena je zásobena meningeálními tepnami - A.

meningea media, coţ je nejčastější zdroj epidurálního krvácení, kdy epidurální

hematom odděluje dura mater od kosti, a teprve sekundárně tvoří epidurální prostor.
1

Dalším důleţitým obalem mozku je arachnoidea encephali, coţ je tenká

bezcevnatá blána. Na povrchu je kryta jednou vrstvou buněk a spolu s dura mater

ohraničuje subdurální prostor. Na vnitřní straně od pavoučnice se nachází

subarachnoidální prostor, ve kterém je mozkomíšní mok.

Měkká plena mozková neboli Pia mater encefalia je tenká vazivová vrstva těsně

kopírující povrch mozku, sleduje všechny záhyby a rýhy.
2

Hematoencefalická bariéra

Mozek je orgánem velmi citlivým na dodávku kyslíku. V celkovém součtu

spotřebuje CNS asi 14% z celkového minutového objemu, ačkoli váţí jen 2%

z hmotnosti dospělého organizmu. Příjem látek z periferní krve je omezen

hematoencefalickou bariérou. Bez omezení prochází pouze kyslík, tedy O2, oxid

uhličitý jako CO2 a voda. Pro glukosu a aminokyseliny existují přenašeče, ale ostatní

molekuly prostupují jen obtíţně či vůbec ne (to je problém dostupnosti léků pro

mozek).
3

1 ELIŠKOVÁ, Miloslava; NAŇKA, Ondřej. Přehled anatomie. první. Praha : Karolinum, 2007. 310 s.


[…]


podkoţí v důsledku zlomeniny base lební v příslušném místě.
1

Stav vědomí můţeme zhodnotit několika způsoby. Můţeme se pacienta zeptat,

co se stalo, jak se cítí, jak se jmenuje. Můţeme ho poprosit, aby nám ukázal, kde ho to

bolí, a při tom sledujeme, jestli je schopen podívat se na nás, popřípadě stav jeho zornic.

Jde o hodnocení Glasgow coma scale (zkráceně GCS), které je základní pomůckou při

hodnocení stavu vědomí, ale hlavně při progresi jakékoliv poruchy vědomí.2 V případě,

ţe je toho pacient schopen, můţeme pokračovat dotazováním se na jeho identitu,

situaci, cizí zavinění, zda-li není někde další poraněný. Není-li pacient sám schopný

1 BYDŢOVSKÝ, Jan. Akutní stavy v kontextu. První. Praha : Triton, 2008. 456 s. ISBN 978-80-7254-

815-6.
2 NEBUDOVÁ, Jaroslava. Kraniocerebrální úrazy: minimum pro praxi. První. Praha: Triton, 1998. 128 s.

ISBN 80-85875-55-1.
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adekvátně odpovídat na naše dotazy, je třeba zeptat se svědků. Pokud nejsou přítomni

ani svědci a máme-li z jakéhokoliv důvodu podezření na dalšího poraněného v okolí

nebo na cizí zavinění, je třeba kontaktovat dispečink nebo policii. Dále je důleţité

vyvrátit poruchu vědomí z jiných příčin, například hypoglykémie, tedy změřit hladinu

cukru v krvi. Vyšetření reflexů bolestivými podněty je téţ na místě a pomůţe nám

odhadnout stav vědomí a rozsah poranění. Pozor na negativní výsledek v případě

poranění páteře.

Diagnostiku, kterou můţeme provádět současně se zjišťováním stavu vědomí, je

vyšetření palpační. Při vyšetřování je potřeba zkontrolovat mírným tlakem pevnost

lebky, to znamená, kosti čelní, temenní, týlní, kostí spánkových a klínových, popřípadě

pevnost orbity. Při vyšetřování kostí si všímáme otevřených poranění, jeţ nemusí být

vidět z důvodu husté vlasové pokrývky nebo velkého mnoţství krve. Dále hledáme cizí

předměty, které, pokud je najdeme, nikdy nevyndáváme, ani se o to nepokoušíme.

V případě, ţe je to technicky moţné provádíme transport s předmětem, se sterilním

krytím rány, popřípadě fixováním předmětu, abychom zabránili dalšímu poranění.

V případě, ţe není technicky moţné pacienta transportovat, je potřeba přivolat

technickou pomoc, konkrétně hasiče vybavené pro takovéto situace a v jejich spolupráci

přizpůsobit podmínky pro transport.

Nyní bych chtěl zdůraznit, ţe před samotným transportem je třeba provést

vyšetření vědomí. Je nutné znát vývoj a vliv poranění na pacienta, zvláště pokud se

jedná o poranění, které má negativní vliv na základní ţivotní funkce. Je to důleţité pro

navazující stupeň péče (předání v nemocnici nebo např. letecké záchranné sluţbě).

U kraniocerebrálních poranění bohuţel často dochází k mnohem závaţnějším

komplikacím - poruše některé nebo více základních ţivotních funkcí, kam samozřejmě

patří i vědomí samotné. V takovém případě má zajištění dostatečného dýchání,

popřípadě oběhu, přednost před dalšími úkony. Provádění těchto výkonů není tématem

mé práce, jen bych uvedl důleţitost umělé plicní ventilace z důvodu normoventilace, na

místě je SIMV + analgosedace (se zvyšující se hladinou CO2 se zvyšuje intrakraniální

tlak). Vhodné nejsou ani hypotonické roztoky jako je pětiprocentní glukóza. Moţností
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je manitol 20% popřípadě jiný hypertonický roztok. Dále je moţnost podání nootropik

(Geratam 3g i.v.).

Na posledním místě samozřejmě samotný transport. Indikována je

antitrendelenburgova poloha. Pro převoz samozřejmě zvolíme vhodnou fixaci –

minimálně krčním límcem, ale vhodná je i vakuová matrace. V průběhu transportu

kontrolujeme fyziologické funkce, sledujeme úroveň vědomí a celkový stav

nemocného. Pacienta směřujeme dle moţností a závaţnosti stavu na traumatologii,

neurochirurgii nebo anesteziologicko-resuscitační oddělení.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit názor zdravotnických záchranářů a jiných

pracovníků, kteří se v oblasti urgentní medicíny vyskytují, na úroveň vzdělání a

vzdělávání jich samotných, a zároveň zmapovat úroveň jejich vědomostí a znalostí

v tématu kraniocerebrálního poranění. Dále jsem se rozhodl vypracovat algoritmus,

který by mohl přispět ke zvýšení vědomostí zdravotnických záchranářů při přístupu ke

zmíněnému poranění.

Na začátku jsem si stanovil jednu hypotézu: „Zdravotnický záchranář nemá

dostatek znalostí při setkání s kraniocerebrálním poraněním.“ Dle mého dotazníku ji

potvrdili sami respondenti, kteří se v nadpoloviční většině (60%) shodli, ţe hodin a

seminářů věnujících se danému tématu není mnoho a ocenili by moţnost rozšíření

svých obzorů. Tuto hypotézu potvrdil i znalostní test na konci mého dotazníku. Zde

činila úspěšnost respondentů necelých 40%.

Na základě těchto výsledků mohu říct, ţe vypracování výše zmíněného

algoritmu nebylo prací zbytečnou a mohl by tedy přispět ke zvýšení úrovně přístupu

zdravotnických záchranářů ke kraniocerebrálnímu poranění na poli přednemocniční

neodkladné péče.
