POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Ondřej Schwartz
Studijní obor: Zdravotní záchranář
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jolana Ročňová
Katedra: Klinických a preklinických oborů
Název bakalářské práce: Přístup zdravotnického záchranáře ke kraniocerebrálnímu poranění
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Teoretická část podrobně popisuje anatomické charakteristiky poranění. Daleko přínosnější by byla rozsáhlejší sekundární analýza dat, která by se opírala o statistické šetření, kolik v daném regionu bylo poranění kraniocerebrálního charakteru a jakým způsobem zdravotnický záchranář zasahuje.

V kapitole charakteristika výzkumného souboru chybí vypsáno, proč bylo použito jen 48 dotazníků, pokud návratnost byla 78% ze 100 dotazníků.

Výsledky jsou velmi jednoduchým způsobem znázorněny graficky, špatný popis jednotlivých grafů. U grafu chybí legenda pod grafem čímž je nepřehledný viz. graf 14. V celé práci jsou citační chyby.

Výsledná diskuse postrádá konfrontaci s jinými autory. Chybí popis jaké využití měl algoritmus v praxi, zda byl již nějakým způsobem prezentován.

Nečitelnost příloh 1,2.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké je dle Vašeho názoru optimální řešení pro zvýšení znalostí o dané problematice u cílové skupiny?

Datum:26.8.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....